
 
 

                           
 
 

FACULTATEA DE MEDICINĂ DENTARĂ 
 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256220480; Fax: +40256220480 

Email: stoma@umft.ro 

 

www.umft.ro 
 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2028     |     EBA (UK) - 2028 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 din 2 

  

HOTĂRÂREA 

 CONSILIULUI FACULTĂȚII DE MEDICINĂ DENTARĂ 

NR. 12/28076/24.10.2024 

 

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr.199/2023,  

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara.  

Având în vedere: 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Facultății de Medicină Dentară din cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

140/11940/29.05.2024; 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Facultății de Medicină Dentară, mandatul 

2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 141/11940/29.05.2024; 

- Procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Facultății de Medicină Dentară, nr. 

796/DFMD/28076/24.10.2024.  

 

Art. I. Consiliul Facultății de Medicină Dentară din cadrul Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara hotărăște: 

1. Avizarea listei posturilor didactice vacante propuse pentru a fi scoase la concurs pentru semestrul I, anul 

universitar 2024-2025 la Facultatea de Medicină Dentară. Se transmite spre aprobare Consiliului de 

Administrație. 

2. Aprobarea solicitării Consiliului Departamentului II, Facultatea de Medicină Dentară privind 

avizarea cererilor de derogare, conform cărora orele din posturile vacante prevăzute în statul de funcții 

al departamentului, să fie preluate de către asistenți universitari, cadre didactice titulare cu doctorat, 

după cum urmează: 

- Clinica universitară de Ortodonție I, orele de curs de pe postul vacant de Șef Lucrări poziția 17 

și 18  să fie alocate cadrelor didactice Asist. Univ. Dr. Nagib Riham și Asist. Univ. Dr. Adelina 

Popa; 

- Clinica universitară Reabilitare Orală și Urgențe în Medicina Dentară, orele de curs Metodologia 

Cercetării Științifice Medicale, Licență, MDE, an IV sem 1, și Istoria Medicinei, Licență, MDE, 

an IV, sem 1 să fie alocate cadrului didactic Asist. Univ. Dr. Ciora Edmond. 

- Clinica universitară Reabilitare Orală și Urgențe în Medicina Dentară, orele de curs Pacienți cu 

risc în practica de Medicină Dentară, Licență, MD și MDE, an V sem 1 să fie alocate cadrului 

didactic Asist. Univ. Dr. Hoinoiu Bogdan. Se transmite Direcției Resurse Umane. 

3. Aprobarea solicitării Consiliului Departamentului III, Facultatea de Medicină Dentară privind 

avizarea cererii de derogare d-nei asist.univ.dr. Boia Simina, titular în cadrul disciplinei de 

Parodontologie, doctor în medicină dentară, pentru susținerea următoarelor cursuri în sem.1 al anului 

universitar 2024-2025: 

- Parodontologie, TD, anul III; 

- Microscopie operatorie dentară, MD, anul V (curs opțional); 

- Dental operating microscopy, MDE, anul V (curs opțional); 

- Special periodontal surgery, MDE, anul VI (curs opțional).  

Se transmite Direcției Resurse Umane. 

http://www.umft.ro/


 
 

                           
 
 

FACULTATEA DE MEDICINĂ DENTARĂ 
 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256220480; Fax: +40256220480 

Email: stoma@umft.ro 

 

www.umft.ro 
 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2028     |     EBA (UK) - 2028 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 din 2 

 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică la Compartimentul administrare website și platforme e-

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro. 

 

DECAN, 

Prof.univ.dr. Meda-Lavinia Negruțiu  

         Secretar-șef facultate, 

                 dr. Daniela Aurora Tănase 

 

 

 

         Vizat Oficiu juridic, 

         C.j. Cristian Hinț 

 

 

 

 
Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Facultății de Medicină Dentară.. 

Prezentul act are aceeași forță juridică ca și documentul original.  

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

